УТВЕРЖДАЮ:

Заместитель председателя

Межведомственной комиссии по охране
труда при Правительстве Москвы -

министр Правительства Москвы,

руководитель Департамента труда

и социальной защиты населения
города Москвы

_______________________Е.П.Стружак

___________________________________
(дата)

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии

по охране труда при Правительстве Москвы

18 декабря 2024 г.

17:00

Карачаровский механический завод, г.

Москва, Рязанский проспект, 2c4

Председательствующий:

Е.П. Стружак – заместитель председателя Межведомственной комиссии

по охране труда при Правительстве Москвы, министр Правительства Москвы,
руководитель Департамента труда и социальной защиты населения города Москвы

Ответственный секретарь:
В.В. Подлевский - начальник Отдела государственного управления охраной

труда Департамента труда и социальной защиты города Москвы

Присутствовали:
члены Межведомственной комиссии (в т.ч. представители) – 52 чел.

приглашенные – 14 чел.

Вступительное слово:

В.А. Петраков - заместитель руководителя Департамента инвестиционной и

промышленной политики города Москвы
А.Г. Дукаревич - первый заместитель генерального директора по производству

ПАО «Карачаровский механический завод» - «Основные принципы организации

безопасного производства в рамках системы менеджмента качества Карачаровского

механического завода»

Документ зарегистрирован № 01-22-35/25 от 09.01.2025 Олейниченко Н.А. (ДТСЗН)
Страница 2 из 26. Страница создана: 28.12.2024 16:01

2

Рассмотрены вопросы:

I. Об утверждении Плана мероприятий по снижению производственного

травматизма в строительной, транспортной и производственной отраслях города

Москвы на 2025 год

(Р.А.Шкут - заместитель руководителя Департамента труда и социальной защиты
населения города Москвы)

Решили:

1. Принять к сведению информацию о производственном травматизме

в строительной, транспортной и производственной отраслях г. Москвы на 2025 год.

2. Одобрить и утвердить План мероприятий по снижению производственного

травматизма в строительной, транспортной и производственной отраслях города

Москвы на 2025 год.

3. Департаменту труда и социальной защиты населения города Москвы:

3.1. Обеспечить контроль за реализацией Плана мероприятий по снижению

производственного травматизма в строительной, транспортной и производственной

отраслях города Москвы на 2025 год.

Срок: постоянно

3.2. Представить информацию о реализации мер по сокращению

производственного травматизма в наиболее травмоопасных отраслях города Москвы на

заседании Межведомственной комиссии по охране труда при Правительстве Москвы.

Срок: III квартал 2025 г.

4. Органам исполнительной власти города Москвы, социальным партнерам,

иным органам и организациям, входящим в систему государственного

управления охраной труда в городе Москве обеспечить реализацию Плана

мероприятий по снижению производственного травматизма в строительной,

транспортной и производственной отраслях города Москвы на 2025 год, в части касающейся.

Срок: постоянно

II.  Анализ нарушений требований охраны труда, допускаемых
работодателями, которые выявлены в ходе расследования несчастных случаев на

производстве и проверок осуществляемых ГИТ

(С.Ю.Губин - руководитель Государственной инспекции труда в городе Москве,

главного государственного инспектора труда в городе Москве)

Решили:

1. Принять к сведению информацию о нарушениях требований охраны труда,

допускаемых работодателями, выявленных в ходе расследования несчастных случаев

на производстве и проверок осуществляемых ГИТ.

2. Органам исполнительной власти города Москвы обеспечить доведение

информации до курируемых организаций о выявленных нарушениях требований

охраны труда.

3. Рекомендовать органам исполнительной власти города Москвы, имеющих

в курируемых организациях случаи производственного травматизма:

Документ зарегистрирован № 01-22-35/25 от 09.01.2025 Олейниченко Н.А. (ДТСЗН)
Страница 3 из 26. Страница создана: 28.12.2024 16:01

3

3.1. Разработать и принять планы мероприятий по снижению производственного

травматизма на 2025 год, взяв за основу План мероприятий

по снижению производственного травматизма в строительной, транспортной

и производственной отраслях города Москвы на 2025 год.

3.2. Направить утвержденные планы мероприятий по снижению

производственного травматизма на 2025 год в Департамент труда и социальной защиты

населения города Москвы.

Срок: июнь 2025 г.

III. Итоги работы по финансовому обеспечению предупредительных мер за 9

месяцев 2024 года

(И.И.Котляренко - начальник управления расследования несчастных случаев

и профессиональных заболеваний Отделения Фонда пенсионного и социального
страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области)

Решили:

1. Принять к сведению информацию об отдельных вопросах по обязательному

социальному страхованию от несчастных случаев на производстве

и профессиональных заболеваний.

2. Органам исполнительной власти города Москвы обеспечить доведение
информации до курируемых организаций о возможности использования финансовых

средств Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации,

направленных на обеспечение предупредительных мер по сокращению

производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

IV. О результатах мониторинга условий и охраны труда в городе Москве

(информационно)

(Департамент труда и социальной защиты населения города Москвы)

Решили:

1. Принять к сведению информацию о результатах мониторинга условий

и охраны труда в городе Москве за 9 месяцев 2024 г.

2. Органам исполнительной власти города Москвы, социальным партнерам,

иным органам и организациям, входящим в систему государственного

управления охраной труда в городе Москве оказывать содействие Департаменту
труда и социальной защиты населения города Москвы при проведении мониторинга

условий и охраны труда.

Срок: постоянно

3. Департаменту труда и социальной защиты населения города Москвы

представить информацию о результатах мониторинга условий и охраны труда за

2024 год на заседании Межведомственной комиссии по охране труда при

Правительстве Москвы.

Срок: II квартал 2025 г.

Документ зарегистрирован № 01-22-35/25 от 09.01.2025 Олейниченко Н.А. (ДТСЗН)
Страница 4 из 26. Страница создана: 28.12.2024 16:01

4

V. Об утверждении состава Организационного комитета Московского
городского смотра-конкурса на лучшую организацию работы в области охраны

труда (информационно)

(Департамент труда и социальной защиты населения города Москвы)

Решили:

1. Утвердить состав Организационного комитета Московского городского

смотра-конкурса на лучшую организацию работы в области охраны труда (далее –

Организационный комитет).

2. Департаменту труда и социальной защиты населения города Москвы во

взаимодействии с Московской Федерацией профсоюзов и Московской

Конфедерацией промышленников и предпринимателей (работодателей)

обеспечить организацию и проведение смотра-конкурса на лучшую организацию

работы в области охраны труда среди организаций города Москвы в  2025 году.

Срок: в соответствии с планом организации и проведения смотра-конкурса

на 2025 год, утвержденным Оргкомитетом.

3. Органам исполнительной власти города Москвы обеспечить организацию и

проведение отборочного этапа смотра-конкурса на лучшую организацию работы в

области охраны труда в организациях города Москвы.

Срок: в соответствии с планом организации и проведения смотра-конкурса

на 2025 год, утвержденным Оргкомитетом.

VI. О проекте плана работы Межведомственной комиссии по охране труда

при Правительстве Москвы на 2025 год (без выступлений)

(Департамент труда и социальной защиты населения города Москвы)

Решили:

1. Утвердить план работы Межведомственной комиссии по охране труда

при Правительстве Москвы на 2025 год.

2. Департаменту труда и социальной защиты населения города Москвы

обеспечить организацию работы Межведомственной комиссии по охране труда при

Правительстве Москвы в 2025 году в соответствии с утвержденным планом.

Срок: постоянно

3. Органам исполнительной власти города Москвы обеспечить своевременное

предоставление информации, необходимой для подготовки и проведения заседаний комиссии.

Срок: в соответствии с планом работы Межведомственной комиссии

по охране труда при Правительстве Москвы на 2025 год.

Ответственный секретарь -

начальник Отдела государственного

управления охраной труда

Департамента труда

и социальной защиты города Москвы          В.В. Подлевский

Документ зарегистрирован № 01-22-35/25 от 09.01.2025 Олейниченко Н.А. (ДТСЗН)
Страница 5 из 26. Страница создана: 28.12.2024 16:01

	2
	3
	4
	5